
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE BACURI - MA

EXECUTIVO

     BACURI - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 1509 / 2024 :: TERÇA, 20 DE AGOSTO DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

20
/0

8/
20

24
 1

6:
54

:1
4

P
ág

in
a 

1 
de

 3

 

 

 

 

 

 

 

 

                

                       SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                                                                                           Página 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 62/2024/PMB ........................................................................................................ 1 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 63/2024/PMB ........................................................................................................ 1 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 64/2024/PMB ........................................................................................................ 2 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 65/2024/PMB ........................................................................................................ 2 

HOMOLOGAÇÃO ................................................................................................................................................. 2 

HOMOLOGAÇÃO ................................................................................................................................................. 2 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 62/2024/PMB  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 62/2024/PMB – LOTE 01. REF.: Processo Administrativo nº. 24/2024 - PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL 

DE BACURI/MA, inscrita sob o CNPJ nº 06.151.419/0001-20, e a empresa: ARSS CONSTRUCOES LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 23.706.563/0001-

03. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de engenharia para a realização da Manutenção de estradas vicinais situadas na zona 

rural do município de Bacuri/MA, compreendidas entre os trechos de acesso aos POVOADO PORTUGAL AO POVOADO PONTA SECA (11 KM); 

POVOADO PORTUGAL AO POVOADO JURUPIRANGA (4 KM); DA SEDE AO POVOADO ESTIVA (10 KM)”. Valor R$ 

655.267,39(Seiscentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e sessenta e sete reais e trinta e nove centavos). DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de 

Recurso 1.700 – Outras transferências de convênios;  Órgão: 02. Unidade: 13; Função: 122; Subfunção: 0098; Projeto/Atividade: 2016; Natureza da 

Despesa: 4.4.90.51;  Subelemento da Despesa: 000. Prazo de vigência: Será de 90(Noventa)dias, apartir da assinatura, prorrogável na forma da Lei nº 

14.133/2021. BASE LEGAL: a Lei Federal nº 14.133/2021. SIGNATÁRIOS: JOSÉ ROSENDO DE SANTANA – Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças, pela CONTRATANTE e ACSONREGENES SILVA DOS SANTOS,  pela CONTRATADA.  Bacuri/MA, 19 de Agosto 

de 2024.  JOSÉ ROSENDO DE SANTANA-  -Secretária Municipal de Administração e Finanças(Ato por Delegação de Competências – Decreto 

Municipal n.º 03/2017). (respondendo pela Secretaria de Infraestrutura/INTERINO) 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 63/2024/PMB  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 63/2024/PMB – LOTE 02.REF.: Processo dministrativo nº. 24/2024 - PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BACURI/MA, inscrita sob o CNPJ nº 06.151.419/0001-20, e a empresa: ARSS CONSTRUCOES LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 23.706.563/0001-03. 

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de engenharia para a realização da Manutenção de estradas vicinais situadas na zona rural 

do município de Bacuri/MA, compreendidas entre os trechos de acesso aos POVOADO PORTUGAL AO POVOADO PONTA SECA (11 KM); 

POVOADO PORTUGAL AO POVOADO JURUPIRANGA (4 KM); DA SEDE AO POVOADO ESTIVA (10 KM)”. Valor R$ 249.475,57(Duzentos 

e quarenta e nove mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos).  DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso 1.700 – 

Outras transferências de convênios;  Órgão: 02. Unidade: 13; Função: 122; Subfunção: 0098; Projeto/Atividade: 2016; Natureza da Despesa: 4.4.90.51;  

Subelemento da Despesa: 000. Prazo de vigência: Será de 90(Noventa)dias, apartir da assinatura, prorrogável na forma da Lei nº 14.133/2021. BASE 

LEGAL: a Lei Federal nº 14.133/2021. SIGNATÁRIOS: JOSÉ ROSENDO DE SANTANA – Secretaria Municipal de Administração e Finanças, pela 

CONTRATANTE e ACSONREGENES SILVA DOS SANTOS,  pela CONTRATADA. Bacuri/MA, 19 de Agosto de 2024. JOSÉ ROSENDO DE 

SANTANA-Secretária Municipal de Administração e Finanças(Ato por Delegação de Competências – Decreto Municipal n.º 03/2017).(respondendo 

pela Secretaria de Infraestrutura/INTERINO) 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://bacuri.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: fd104c71d1eba511b9a0ed1a83b40fdfd546deda

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     BACURI - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 1509 / 2024 :: TERÇA, 20 DE AGOSTO DE 2024 :: PÁGINA 2 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

20
/0

8/
20

24
 1

6:
54

:1
4

P
ág

in
a 

2 
de

 3

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 64/2024/PMB  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 64/2024/PMB – LOTE 03. REF.: Processo Administrativo nº. 24/2024 - PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL 

DE BACURI/MA, inscrita sob o CNPJ nº 06.151.419/0001-20, e a empresa: ARSS CONSTRUCOES LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 23.706.563/0001-

03. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de engenharia para a realização da Manutenção de estradas vicinais situadas na zona 

rural do município de Bacuri/MA, compreendidas entre os trechos de acesso aos POVOADO PORTUGAL AO POVOADO PONTA SECA (11 KM); 

POVOADO PORTUGAL AO POVOADO JURUPIRANGA (4 KM); DA SEDE AO POVOADO ESTIVA (10 KM)”. Valor R$ 

607.634,69(Seiscentos e sete mil, seiscentos e trinta e quatro reais e sessenta e nove centavos).  DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso 

1.700 – Outras transferências de convênios;  Órgão: 02. Unidade: 13; Função: 122; Subfunção: 0098; Projeto/Atividade: 2016; Natureza da Despesa: 

4.4.90.51;  Subelemento da Despesa: 000. Prazo de vigência: Será de 90(Noventa)dias, apartir da assinatura, prorrogável na forma da Lei nº 

14.133/2021. BASE LEGAL: a Lei Federal nº 14.133/2021. SIGNATÁRIOS: JOSÉ ROSENDO DE SANTANA – Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças, pela CONTRATANTE e ACSONREGENES SILVA DOS SANTOS,  pela CONTRATADA. Bacuri/MA, 19 de Agosto de 

2024. JOSÉ ROSENDO DE SANTANA-Secretária Municipal de Administração e Finanças(Ato por Delegação de Competências – Decreto Municipal 

n.º 03/2017). (respondendo pela Secretaria de Infraestrutura/INTERINO) 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 65/2024/PMB  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 65/2024/PMB.REF.: Processo Administrativo nº. 28/2024 - PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BACURI/MA, inscrita sob o CNPJ nº 06.151.419/0001-20, e a empresa: VIX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 

30.766.124/0001-43. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de engenharia para a realização de recapeamento e recuperação 

asfáltica em diversas ruas e avenidas do município de Bacuri-MA. Valor R$ R$ 1.405.486,56 (Hum milhão, quatrocentos e cinco mil, quatrocentos 

e oitenta e seis reais e cinquenta e seis centavos). DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02; Unidade:13; Função: 122; Subfunção:0098; 

Projeto/Atividade:2016; Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica; Subelemento da Despesa: 000.  Prazo de 

vigência: 400(Quatrocentos) dias. Prazo de execução será de 360(Trezentos e sessenta) dias, apartir da assinatura, prorrogável na forma da Lei nº 

14.133/2021. BASE LEGAL: a Lei Federal nº 14.133/2021. SIGNATÁRIOS: JOSÉ ROSENDO DE SANTANA – Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças, pela CONTRATANTE e Thiago Ângelo Almeida Cabral, pela CONTRATADA. Bacuri/MA, 19 de Agosto de 2024.  JOSÉ 

ROSENDO DE SANTANA-Secretária Municipal de Administração e Finanças  (Ato por Delegação de Competências – Decreto Municipal n.º 

03/2017).  (respondendo pela Secretaria de Infraestrutura/INTERINO) 

HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0024/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024/PMB. HOMOLOGAÇÃO. REFERENTE: Processo nº. 

0024/2024. OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de engenharia para a realização da manutenção de estradas vicinais situadas 

na zona rural do município de bacuri/ma, compreendidas entre os trechos de acesso aos povoados Portugal ao povoado ponta seca (11 km); povoado 

Portugal ao povoado Jurupiranga (4 km); da sede ao povoado Estiva (10 km). HOMOLOGO o procedimento licitatório na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 002/2024/PMB, para que a Adjudicação em favor da empresa: ARSS CONSTRUCOES LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 

23.706.563/0001-03, vencedoras dos seguintes lotes: Lotes nº 01 -  R$ 655.267,39(Seiscentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e sessenta e sete reais 

e trinta e nove centavos); Lote nº 02 – R$ 249.475,57(Duzentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e sete reais); e 

Lote nº 03 – R$ 607.634,69(Seiscentos e sete mil, seiscentos e trinta e quatro reais e sessenta e nove centavos), perfazendo um valor global os Lotes 

nº 01, 02, e 03, em R$ 1.512.377,65(Hum milhão, quinhentos e doze mil, trezentos e setenta e sete reais e sessenta e cinco centavos), para o objeto 

especificado no Edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024/PMB,  tenha seus efeitos legais. Bacuri (MA), 16 de Agosto de 2024.JOSÉ ROSENDO 

DE SANTANA-Secretaria Municipal de Administração e Finanças(Atos por delegação de competências – Decreto Municipal nº 03/2017-(respondendo 

pela Secretaria de Infraestrutura/INTERINO) 

HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0028/2024. PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 04/2024/PMB. HOMOLOGAÇÃO. REFERENTE: Processo nº. 

0028/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA A REALIZAÇÃO DE 

RECAPEAMENTO E RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO DE BACURI-MA. HOMOLOGO 

o procedimento licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024/PMB, para que a Adjudicação em favor da empresa: VIX 

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 30.766.124/0001-43, vencedora do objeto do PE Nº 04/2024/PMB, com o valor de R$ 

1.405.486,56(Hum milhão, quatrocentos e cinco mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), para o objeto especificado no 

Edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024/PMB, tenha seus efeitos legais. Bacuri (MA), 15 de Agosto de 2024.JOSÉ ROSENDO DE SANTANA-

Secretaria Municipal de Administração e Finanças(Atos por delegação de competências – Decreto Municipal nº 03/2017(respondendo pela Secretaria 

de Infraestrutura/INTERINO). 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://bacuri.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: fd104c71d1eba511b9a0ed1a83b40fdfd546deda

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     BACURI - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 1509 / 2024 :: TERÇA, 20 DE AGOSTO DE 2024 :: PÁGINA 3 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

20
/0

8/
20

24
 1

6:
54

:1
4

P
ág

in
a 

3 
de

 3

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURI - MA

DIÁRIO OFICIAL
GABINETE DO PREFEITO

V. 07 DE SETEMBRO, S/N, CENTRO

BACURI - MA, CEP: 65270-000

Email: edom@bacuri.ma.gov.br

Telefone: (98)33921-222

-

-

WASHINGTON LUIS DE OLIVEIRA

PREFEITO

Carimbo de Tempo : 20/08/2024 16:54:14

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://bacuri.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: fd104c71d1eba511b9a0ed1a83b40fdfd546deda

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

